
OBSAH

GALERIE
W IL D L IF E  
P H O T O G R A P H E R  

O F T H E  Y E A R  2 0 1 6
Druhá část snímků od nejlepších fotografů 
divočiny ze soutěže, která má více než půl 
století dlouhou tradici.

N E JV Ě TŠ Í
K O Č K O V IT Á  Š E L M A  

A M E R IK Y
Na místech, jako je brazilský Pantanal, kde 
byli jaguáři nedávno nemilosrdně masakro
váni, jsou dnes jistým zdrojem příjmů pro 
své někdejší odpůrce

„S R N K Y " Z  Ř Á D U  H LO D AVC Ů
Býložravé máry stepní vzhledem 

i pohybem v mnohém připomínají kopyt- 
natce, ale jejich nejbližšími příbuznými 
jsou morčata a kapybary

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN

ROZHOVOR
I“  O T E V Ř E N Á  
□  ^ B U D O U C N O S T  
Z O O L O G IC K Ý C H  Z A H R A D
O rostoucí porodnosti chovaných zvířat, 
záchranných programech a mnohém dal
ším s bývalým ošetřovatelem goril v Zoo 
Praha, Markem Ždánským

MISTA NA ZEMI
Q  N A  R O Z H R A N Í D V O U  

A .  O  S V Ě T Ů
Během jednoho obyčejného dne v Kosta
rice možná uvidíte mravenečníka, nosála 
nebo dokonce pumu

/ Г  / ľ  O T A Z N ÍK Y  K O L E M  
O O t v r d ý c h  K R U N Ý Ř Ů
Na dva výrazné zástupce želv z čeledi 
karetovitých můžete narazit při potápění 
i šnorchlování v Rudém moři. Prozradíme 
vám o nich vše podstatné

А  / Г  K V E T O U C Í K L E N O T Y  
Ч г  O  R A L S K É  P A H O R K A T IN Y
Na konci namáhavých výprav do bývalého 
výcvikového prostoru Ralsko často stojí 
opravdu mimořádné objevy skutečných 
klenotů rostlinné říše

■

• J A  N E P O Z N A N Á  M ÍS T A  
/  4 "  M A L É  FATR Y
Představy o romantice a krásách karpatské 
přírody naplňuje na Slovensku asi nejlépe 
Malá Fatra. Jedna její část je neprávem 
opomíjená

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT

О  Л  K O M U  JE N EJV ÍC  
- Z U d o  s k o k u
Ve srovnání s nejlepšími skokany mezi zví
řaty jsou lidští šampióni jen průměrnými 
účastníky okresního přeboru

Q  П s e t k á v á n í  s e  s l o n y  n a  
□  U sRÍ L A N C E
Patrně nejpopulárnějším ze zvířat žijících 
na Srí Lance je nekorunovaný král buše 
slon indický

-» Čedičová žíla „vypreparovaná" ze sopečného 
tufu. Jeden z mnoha neobvyklých čedičových útvarů, 
které můžete vidět v islandském chráněném území 
Jokulsárgljúfur

PŘÍRODA — KVĚTEN-ČERVEN 2 0 1 7



t Latinské jméno rorýse obecného (Apus opus) lze 
přeložit jako „pták bez nohou", protože dříve se lidé 
domnívali, že rorýsům, kteří jsou prakticky stále v letu, 
končetiny vůbec nenarosily

/ ľ  Д  T U L IP Á N Y  
0 4 - V E  V Ě T V ÍC H
Pohled do větví liliovníku tulipánokvěté- 
ho vypadá jako šprým extravagantního 
aranžéra

SVĚD C I N A Š Í D Á V N É  
M IN U L O S T I

Anketa Strom roku připomíná, že jedině 
stromy jsou žijícími svědky událostí, kte
ré se odehrály za časů našich předků

TAJEMSTVÍ PŘÍRODY
K A M E N ÍC I, N E B O  JEN 
JE D LÍC I P R A C H U ?

Vynalezli naši předci kamenné nástroje 
omylem? Možné vysvětlení této otázky 
nabízejí opičí „jedlíci prachu“

Proč nemají samice tří druhů savců v poz
dějším věku mláďata? Evoluční biologové 
nyní začínají mít jasno díky výzkumu 
života kosatek dravých

PRAVIDELNE RUBRIKY
OBJEVY PŘÍRODY
Další hrozba pro lední medvědy, 

Větší mozek v provozu pomáhá, Těžká 
rána pro obchod se slonovinou, Pátrání 
po vakovlku tasmánském ožívá a Jak si 
delfíni porcují oběd

62:(ATLAS
.ZVÍŘAT -  PAPOUŠCI 

BRAZILSKÉHO MOKŘADU

AKTUALITY ZE 
ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD82

g ^ _ N A  SEBE A S SEBOU

PŘÍRODA-WILDLIFE 2017
Druhé kolo již devátého ročníku88

naší fotografické soutěže

g  g  KNIHY, PROMÍTANÍ,

97
TV POŘADY 

DOPISY ČTENÁŘŮ

SOUTEZE
Q  C O  KNIHU ZAPOMENUTÉ 
О Э VÝPRAVY

Q - T O  KNIHU NEJVYŠŠÍ VRCHOLY 
i /  f  EVROPSKÝCH ZEMÍ

PŘÍRODA — KVĚTEN-ČERVEN 2 0 1 7


